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توافق اخیر امریکا با ایران 
 به‌واسطه تقویت جایگاه ایران 

رقم خورد

 معاون سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های 
اقتصادی و فنی ایران با اشاره به توافق 
آزادی اموال بلوکه شده کشورمان گفت: 
جایگاه ایران نسبت به گذشته متفاوت 
شده و از یک موضع اضطرار و نیازمند به 
یک موضع بی‌نیاز و مقتدر تبدیل شده 
است، لذا امریکا گزینه دیگری را پیش 

روی خود نمی‌دید.
 مسعود براتی در گفت‌وگو با خبرنگار 
سیاست خارجی ایرنا در خصوص توافق 
صورت گرفته میان ایران و امریکا در قالب 
آزادسازی اموال و دارایی‌های مسدود شده 
ایران و همچنین تبادل زندانیان میان 
یکدیگر، اظهارداشت: باید به این نکته 
توجه داشته باشیم که توافق هسته‌ای 
برجام نتوانست تمام تحریم‌ها و موانع 

ناشی از آنها را بردارد.
در  موضوع  این  اینکه  بیان  با  وی   
»تحریم‌های بانکی« در زمان برجام به طور 
جدی وجود داشت گفت: همین موضوع 
مانعی برای استفاده از درآمدهای ارزی 
ایران ایجاد کرده بود. در واقع در عین 
حال که توافق منجر به افزایش فروش 
نفت ایران شده بود و منجر به این شد که 
میزان فروش ما به آمار قبل از تحریم‌ها 
برسد، اما در موضوع استفاده از درآمدهای 
حاصل از فروش نفت مشکلاتی داشتیم.
 معاون سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های 
اقتصادی و فنی ایران تصریح کرد: با وجود 
برجام، »ساختار تحریم‌های مالی علیه 
ایران« باقی مانده بود و همان‌طوری 
که دستورالعمل‌های اجرایی برجام به 
این موضوع اشاره کرده بود، باید در 
تراکنش‌های مرتبط با ایران یکسری 
با  تا  می‌کردند  رعایت  را  احتیاط‌ها 
مواجه  امریکا  جریمه‌های  و  تنبیه‌ها 

نمی‌شدند.
 براتی افزود: در این شرایط هم کندی در 
تعامات بانکی به وجود آمد و هم اینکه 
تراکنش‌ها به برخی از موارد کم‌ریسک 
محدود شد. به طور مثال کالاهایی که 
عمدتاً کالاهای غیرتحریمی بود و نگرانی 

از بابت نقض تحریم‌ها وجود نداشت.
 

دیگر تحریم برای ایران تهدیدی اساسی 
محسوب نمی‌شود

 وی ادامه داد: بنابراین آنچه که ما شاهدش 
بودیم سرعت ایجاد منابع ارزی بیشتر از 
مصرف منابع ارزی بود و این موضوع در 
یک سالی که ترامپ از برجام خارج شد 
)سال ۹۷ الی ۹۸( و تحریم‌های نفتی را 
علیه ایران بازگرداند، برای ما تشدید شد.
معاون سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های 
اقتصادی و فنی ایران بیان کرد: بخش 
اصلی دارایی‌ها و اموال ایران که در 
کشورهای مختلفی از جمله کره جنوبی 
دارای مشکلاتی بودند ناشی از همین 
اتفاق بود و در آن یک سال از زمان اعلام 
خروج امریکا از برجام تا اعمال تحریم‌ها 

این موضوع شدت پیدا کرد.
 براتی گفت: دلایل متعددی را می‌توان 
برشمرد که چرا امریکا حاضر شده است 
با ایران به توافقی محدود دست یابد که 
از جمله آن می‌توان به شرایط داخلی آن 
کشور و انتخابات پیش روی آن اشاره کرد.
 وی با بیان اینکه »دولت بایدن دستاوردی 
در خصوص پرونده ایران نداشته« و از 
این منظر تحت فشار قرار دارد، افزود: 
این موضوع بیانگر شکست‌های دولت 
امریکا در قبال ایران است.همان‌طور 
که در مقاله اخیر مجله فارن افرز هم 
به آن اشاره شده است موقعیت ایران 
نسبت به گذشته متفاوت شده است و 
»توانسته بر بخش مهمی از خطرات ناشی 
از تحریم فائق آید« و دیگر تحریم برای 
ایران تهدیدی اساسی محسوب نمی‌شود.
 براتی گفت: موضع ایران نسبت به 
گذشته متفاوت شده است، از یک موضع 
اضطرار و نیازمند به یک موضع بی‌نیاز و 
مقتدر تبدیل شده است، لذا امریکا گزینه 
دیگری را پیش روی خود نمی‌دید و توافق 
محدود با ایران بهترین گزینه امریکا بود.

خبر

رئیس کل بانک مرکزی در خصوص وضعیت 
اقتصاد کلان کشور گفت: با نرخ‌های حاصله 
در سال‌های اخیر و بویژه در سال‌جاری، 
تأکید می‌شود که فشارهای اقتصادی ناشی 
از تحریم‌ها مدیریت شده و در حال برگشت 
به روند بلندمدت متغیرهای کلان اقتصادی 

. هستیم
 به گزارش ایرنا از بانک مرکزی، »محمدرضا 
فرزین« با بیان اینکه اقتصاد ایران سال ۱۴۰۱ 
را با طیف وسیعی از تکانه‌های مغایر و مساعد 

اقتصادی و سیاسی پشت سر گذاشت، تصریح 
کرد: در حوزه متغیرهای پولی سال ۱۴۰۱ را 
خوب شروع کردیم اما با افزایش نرخ ارز 
در نیمه دوم سال نرخ تورم حاصله راضی 
کننده نبود. اگر چه پیش‌بینی‌های تورم‌های 
غیرمتعارف در اقتصاد ایران نیز محقق نشد.

 وی ادامه داد: رشد متغیرهای حقیقی یا 
غیرپولی اقتصاد ایران در بهار ۱۴۰۱ پایین و 
نامناسب بود اما هرچه به پایان سال نزدیک 
شدیم، روند رشد بهتر شد و نهایتاً نرخ رشد 

۴ درصدی محقق شد که نشان داد همچنان 
موتورهای رشد برای تحقق رشدهای بالاتر 

هدف از سوخت لازم برخوردار نیست.
 رئیس کل بانک مرکزی در خصوص نرخ 
رشد سال ۱۴۰۱ ضمن اشاره به ۳ مشخصه 
یادآور شد: رشد حاصله به صورت ناموزون 
در بخش‌های مختلف اقتصادی محقق شد 
خ‌های  با نر نفت و صنعت  و بخش‌های 
نزدیک به دو رقمی، عملکردی قابل ملاحظه 
و بخش‌های خدمات و کشاورزی عملکردی 

رئیس کل بانک مرکزی با ارائه گزارشی در خصوص تحولات اقتصاد 
کلان تأکید کرد

 رشد ۳ برابری اقتصاد در بهار ۱۴۰۲

غیرقابل قبول داشتند. 
وی افزود: برای اولین بار پس از سال‌ها تجربه 
نرخ‌های رشد منفی و یا پایین در تشکیل 
خ رشد ۶.۷  سرمایه ثابت ناخالص، از نر
درصد برخوردار شدیم. این نرخ در زیربخش 
ماشین‌آلات معادل ۱۵.۴ درصد بود. یکی از 
دلایل آن، رویکرد حمایت از واردات کالاهای 
سرمایه‌ای از منظر تأمین ارز و سیاست‌های 
تسهیل کننده برای این کالا بود. این نرخ 
رشد ما را به تحقق رشد بیشتر در سال‌های 
آتی به دلیل ظرفیت‌سازی مناسب امیدوار 
کرد. البته یکی از دیگر دلایل آن نیز افزایش 
منابع ارزی کشور به دلیل رشد قابل توجه 

تراز تجاری بود.
 کاهش ۱۴ واحد درصدی تورم نقطه به نقطه

 فرزین با بیان اینکه سال ۱۴۰۲ در حوزه 
متغیرهای پولی و بویژه تورم، با اعداد تورم بالا 
در فروردین و اردیبهشت آغاز شد، گفت: از این 
ماه به بعد با اتخاذ سیاست‌های تثبیت، در 
بازارهای مالی آرامش برقرار شد و تورم نقطه 
به نقطه تاکنون نزدیک به ۱۴ واحد درصد 

کاهش یافته است.
 به گفته وی آمار جدید اداره حساب‌های 
اقتصادی بانک مرکزی در خصوص رشد 
اقتصادی بهار سال ۱۴۰۲ بیانگر تحقق رشد ۶.۲ 
درصد در کل اقتصاد و ۵.۲ درصد برای بخش 
غیرنفتی است. که این نرخ‌ها بیش از ۳ برابر 

نرخ رشد در بهار سال ۱۴۰۱ هستند.
  فرزین با برشمردن ویژگی‌های رشد اقتصادی 
بهار سال ۱۴۰۲ عنوان کرد: رشد حاصله در 
تمام بخش‌های اقتصادی نسبت به بهار 
۱۴۰۱ بیشتر است. بخش نفت با نرخ رشد 
خیره کننده ۱۶.۴ درصددرصدر تمام بخش‌ها 

بوده است.

رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: نرخ رشد 
تشکیل سرمایه که در بهار سال قبل به دلیل 
وضعیت نامناسب بخش ساختمان منفی 
بوده، در بهار امسال با مثبت شدن بخش 
ساختمان، عدد کل نیز مثبت شده و از رشد 

۲ درصدی برخوردار شده است.
  فرزین با بیان اینکه در خصوص آمار رشد 
تابستان باید منتظر آمار بانک مرکزی در پاییز 
بود، تصریح کرد: بر اساس شواهد آماری 
موردی بخش‌ها می‌توان این جمع‌بندی را از 
وضعیت تابستان ارائه کرد. صورت‌های مالی 
شرکت‌های بورسی که ۶۰ درصد ارزش محصول 
کارگاه‌های بزرگ صنعتی را نشان می‌دهد، 
حاکی از آن است که رشد تولید در تیر ماه 
۶.۷ و مرداد ماه ۹.۲ درصد بوده است. بالاترین 
رشد متعلق به محصولات فلزی )۴۵.۷(، خودرو 
و قطعات )۲۵.۹( و صنایع دارویی )۲۳.۹( در 

مردادماه بوده است.
 وی ادامه داد: موجودی انبار صنایع در مرداد 
ماه ۸ درصد کاهش یافته است. همزمانی 
رشد مثبت تولید با رشد منفی موجودی انبار، 
نشانگر آن است که عوامل عرضه و تقاضا بطور 
همزمان در حال تقویت رشد اقتصاد هستند. 
فرزین با بیان اینکه همچنان رشد تولید 
کالاهای سرمایه‌ای دو رقمی است، یادآور شد: 

این رقم معادل ۱۵.۹ درصد است.
 رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: شواهد 
آماری نشان می‌دهد که بخش کشاورزی نیز 
در تابستان از وضعیت بسیار خوبی برخوردار 
بوده است. خرید بیش از ۱۰ میلیون تن گندم 
از کشاورزان یکی از علائم آن است. در بخش 
خدمات نیز تکانه مغایر اساسی در این فصل 
وجود نداشته است. البته هنوز در خصوص 

قضاوت نهایی زود است.

گزارش بانک مرکزی از تحولات بخش واقعی 
اقتصاد ایران روز گذشته منتشر شد که نشان 
می‌دهد در سه ماه نخست امسال، اقتصاد 
کشور رشد 6.2 درصدی را تجربه کرده که 
این رقم بدون احتساب بخش نفت، معادل 
5.7 درصد بوده است. رشد 16.4 درصدی 
بخش نفت و 6.2 درصدی خدمات و رشد 8.2 
درصدی مصرف بخش خصوصی و 2.2 درصدی 
تشکیل سرمایه، از نکات مهم گزارش بانک 

مرکزی است.
به گزارش »ایران اقتصادی«، بانک مرکزی 
دیروز )چهارشنبه( گزارش تحولات بخش 
واقعی اقتصاد ایران در بهار 1402 را منتشر کرد. 
طبق اعلام بانک مرکزی، رشد تولید ناخالص 
داخلی کشور در بهار سال‌جاری معادل 6.2 
درصد بوده که مقایسه آن با رشد 1.9 درصدی 
بهار سال گذشته، شتاب گرفتن شاخص رشد 
اقتصادی و 3برابر شدن آن را نشان می‌دهد. 
رشد اقتصاد کشور بدون احتساب نفت هم 
در بهار امسال 5.2 درصد گزارش شده در 
حالی که در بهار سال گذشته معادل 1.7 

درصد بوده است.
 طبق گزارش بانک مرکزی، در بهار امسال 
رشد بخش‌های کشاورزی 2.2 درصد، گروه 
نفت 16.4 درصد، گروه صنایع و معادن 3.7 
درصد و خدمات 6.2 درصد بوده است. ارقام 
مذکور در حالی محقق شده که در بهار سال 
گذشته رشد بخش‌های کشاورزی 1.9 درصد، 
گروه نفت 3.5 درصد، گروه صنایع و معادن 

صفر درصد و خدمات 2.3 درصد بوده است. 
این مقایسه نشان می‌دهد شاخص رشد 
اقتصادی در تمام بخش‌ها افزایش یافته 
است. همچنین ارقام گزارش بانک مرکزی 
نشان می‌دهد بخش نفت و خدمات در بهار 
امسال بیشترین نقش را در رشد اقتصادی 
کشور ایفا کرده و پیشتاز دیگر بخش‌ها 

بوده‌اند.
 بررسی اقلام هزینه نهایی نشان می‌دهد در 
بهار امسال، رشد مصرف خصوصی 8.2 درصد، 
مصرف دولتی 5.3 درصد، تشکیل سرمایه 
2درصد، صادرات 9.4 درصد و واردات معادل 
5.5 درصد بوده است. رشد بالای مصرف 
خصوصی در میان اقلام هزینه، نشان می‌دهد 
این بخش از مصارف، محرک اصلی رشد 
اقتصاد کشور در سه ماهه نخست سال‌جاری 

بوده است.
 نکته قابل توجه در رابطه با این بخش از 
گزارش بانک مرکزی، تدوام رشد »تشکیل 
سرمایه« در بهار امسال است. طبق اعلام 
بانک مرکزی در سه ماه نخست امسال، 
تشکیل سرمایه در بخش‌ها ماشین‌آلات 1.9 
درصد، ساختمان 1.7 درصد و در سایر بخش‌ها 

7.7 درصد بوده است.
افت چشمگیر رقم تشکیل سرمایه بر اثر 
سال‌ها رشد منفی این بخش در دهه 90، 
اقتصاد کشور را از دستیابی به رشد اقتصادی 
بالا و پایدار ناتوان کرده بود. این روند اما 
با شروع به کار دولت سیزدهم اصلاح شد.

بانک مرکزی گزارش رشد اقتصادی بهار 1402 را منتشر کرد
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نزدیک به ۱۴ واحد درصد کاهش یافته است


